
 1 

1

 
 

DIPARTIMENTO LAVORI PUBBLICI 

 

N. 856 

 

DETERMINAZIONE 

 

del  04 dicembre 2024 

 

 

OGGETTO: INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE ED EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO PLESSO SCOLASTICO DI SANT'ANNA AVAGNINA - 

SECONDO LOTTO CUP C94D22000020006. SERVIZIO PROFESSIONALE 

DI PROGETTAZIONE E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN 

FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE - CIG 98706985AB. 

LIQUIDAZIONE SALDO STUDIO ASSOCIATO ARCHITETTI TURCO 

CLAUDIO E VIGLINO FABIO GIUSEPPE. 

 

Il sottoscritto MAZZA FRANCESCO , Dirigente del Dipartimento Lavori Pubblici; 

 

Premesso che: 

- con verbale di deliberazione n. 52 del 17/03/2022 la Giunta Comunale ha approvato il 

progetto di fattibilità tecnico economica dell’intervento relativo alla sostituzione dei 

serramenti esterni del plesso scolastico di S. Anna Avagnina, redatto dai tecnici del 

Dipartimento, comportante una spesa complessiva di € 260.000,00, suddiviso in due lotti 

funzionali da € 130.000,00; 

- l’intervento è previsto nel Programma triennale delle opere pubbliche inserito nel 

Documento Unico di Programmazione 2022/2024 aggiornato ed approvato con verbale di 

Consiglio Comunale n. 6 del 31/03/2022; 

- per il secondo lotto funzionale, con provvedimento prot. n. 3438 del 07/03/2023 è stato 

nominato Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.lgs. 

50/2016, l’arch. Andreis Gianpiero, sostituito con provvedimento prot. n. 31108 del 

08/08/2023 dall’arch. Pelazza Elisa, funzionario del Dipartimento Lavori Pubblici; 

- il CUP attribuito all’intervento è C94D22000020006; 

- la spesa complessiva trova copertura al capitolo 1962/10 del bilancio corrente ed è 

finanziata con contributo statale assegnato ai sensi dell’art. 1 comma 29 e seguenti della 

Legge n. 160/2019, accertato al capitolo 670/9 del bilancio corrente; 

 

Considerato che, in attuazione della Decisione ECOFIN dell’8 dicembre 2023, la Misura 

M2C4I2.2, all’interno della quale confluivano le risorse di cui all’articolo 1, comma 29, della 

legge n.160/2019 (Piccole opere) e di cui all’articolo 1, comma 139 e seguenti, della legge 

n.145/2018 (Medie opere), è stata stralciata dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR), fermo restando il finanziamento degli interventi a valere sulle risorse nazionali 



 2 

stanziate a legislazione vigente; 

 

Dato atto che: 

- con il decreto-legge n.19 del 2 marzo 2024, recante “Ulteriori disposizioni urgenti 

l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza”, convertito con modificazioni dalla 

legge n. 56 del 29 aprile 2024, sono state apportate modifiche alle disposizioni di cui 

all’art. 1, commi 29 e ss. della Legge n. 160/2019; 

- l’intervento in oggetto è confluito nella nuova Sub Misura di Finanziamento 

INV2C1I1.1.3 “Piccole opere annualità 2022-2023-2024”; 

 

Richiamata la determinazione n. 353 del 22/06/2023 con la quale è stato affidato il servizio 

professionale di progettazione e di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione dei lavori di sostituzione dei serramenti esterni del plesso scolastico di Sant’Anna 

Avagnina – secondo lotto all’arch. VIGLINO FABIO GIUSEPPE con studio in Mondovì, per 

una spesa di 8.105,60 oltre oneri previdenziali 4% ed IVA 22%, per un totale di € 10.284,39 

ed il codice identificativo gara (CIG) richiesto è 98706985AB; 

 

Vista la lettera commerciale Prot. n. 29309 del 26/07/2023, con cui è stato formalizzato il 

contratto a norma dell’art. 32 comma 14 del D.lgs. n. 50/2016, in relazione alla Rdo - 

Trattativa diretta n. 3603887 gestita tramite il Portale AcquistinretePA – MEPA; 

 

Dato atto che: 

- con verbale di deliberazione della Giunta Comunale n. 166 adottato in data 11/08/2023 è 

stato approvato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di “Interventi di riqualificazione 

ed efficientamento energetico plesso scolastico di S. Anna Avagnina – secondo lotto” 

redatto dall’arch. VIGLINO FABIO GIUSEPPE per un quadro economico complessivo di 

spesa di € 130.000,00 (comprensivo delle spese tecniche sopra specificate); 

- con determinazione n. 566 del 06/09/2023 i lavori sono stati affidati alla ditta VETRERIA 

MONREGALESE PORTALL S.r.l.; 

- i lavori sono stati formalmente consegnati in data 14/09/2023 ed ultimati in data 

05/09/2024, come da verbali sottoscritti dalle parti; 

- con determinazione n. 868 del 14/12/2023 è stato liquidato un acconto all’arch. VIGLINO 

FABIO GIUSEPPE dell’importo di € 5.836,03 oltre contributi previdenziali 4% e IVA 

22% per un totale di € 7.404,75; 

 

Considerato che la liquidazione del compenso al professionista incaricato è stata disciplinata 

dalla lettera d’invito – disciplinare di gara allegato alla trattativa diretta – richiesta d’offerta 

n.3603887 gestita tramite il Portale AcquistinretePA – MEPA come segue: 

- il compenso relativo alla progettazione ed al servizio di CSP sarà corrisposto alla 

validazione del progetto esecutivo da parte del RUP; 

- il compenso relativo al CSE in relazione e proporzione ai singoli stati di avanzamento 

lavori che si raggiungeranno; 

 

Dato atto che dal 01/10/2024 l’arch. Viglino Fabio Giuseppe ha variato la sua ragione sociale 

e pertanto il saldo dell’incarico in oggetto sarà fatturato dallo STUDIO ASSOCIATO 

ARCHITETTI TURCO CLAUDIO E VIGLINO FABIO GIUSEPPE con sede in Mondovì, 

via Alessandria n. 3C – P.IVA 03982160040; 

 

Vista la fattura elettronica nr. 02PA del 11/11/2024 emessa dallo STUDIO ASSOCIATO 

ARCHITETTI TURCO CLAUDIO E VIGLINO FABIO GIUSEPPE pervenuta al protocollo 

generale n. 48226/2024, dell’importo di € 2.269,57 oltre contributi previdenziali 4% e IVA al 

22% per un totale di € 2.879,63, relativa al saldo del compenso; 



 3 

 

Accertati: l'osservanza delle procedure stabilite nel provvedimento costitutivo dell’impegno di 

spesa, la regolarità delle forniture o delle prestazioni, la rispondenza al prezzo convenuto, il 

rispetto della normativa fiscale, la presenza dei requisiti quantitativi e qualitativi concordati, 

nonché il rispetto delle condizioni e dei termini pattuiti;  

 

Rilevato che a seguito dei controlli esperiti direttamente da questo ufficio e riscontratane la 

conformità ai sensi della vigente normativa, lo studio professionale incaricato risulta in regola 

con i versamenti contributivi, come da certificati di regolarità contributiva Inarcassa.1402368 

e Inarcassa.1402443 rilasciati in data 22/08/2024, acquisiti al prot. n.35554/2024 e 

n.35561/2024; 

 

Dato atto che non ricorre l’obbligo di acquisizione del D.U.R.C. in quanto la richiesta prot. 

INPS_42227443 del 22/08/2024 è risultata non effettuabile; 

 

Dato atto che il D.L. n. 87/2018, convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, 

L. 9 agosto 2018, n. 96, ha ristretto l’ambito di applicazione del meccanismo della scissione 

dei pagamenti dell’IVA – split payment – di cui all’art. 17 ter del D.P.R. n. 633/1972, 

escludendo le prestazioni di servizi effettuate dai professionisti; 

 

Dato atto che: 

- la spesa trova copertura all’interno del quadro economico dei lavori di “Interventi di 

riqualificazione ed efficientamento energetico plesso scolastico di S. Anna Avagnina – 

secondo lotto” alle voci B7 e B12 delle somme a disposizione dell’Amministrazione 

approvato con verbale di D.D. n. 566/2023; 

- l’affidatario si è assunto l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 

Legge 136/2010, come da dichiarazione acquisita agli atti; 

 

Riconosciuta quindi la necessità di procedere in favore del professionista incaricato alla 

liquidazione delle spettanze tecniche professionali dipendenti dall’incarico in oggetto; 

 

Accertato che in relazione all’affidamento in oggetto e conseguente contratto, continuano ad 

applicarsi le disposizioni di cui al D.lgs. 50/2016, ai sensi degli artt. 226 e 229 del nuovo 

Codice dei contratti pubblici, approvato con D.lgs. 36/2023, trattandosi di procedura di gara 

indetta e conclusa prima del 1° luglio 2023, data in cui il nuovo Codice ha acquistato 

efficacia; 

 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 adottata in data 29/09/2023 di 

approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026, nonché le 

successive variazioni; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 adottata in data 22/12/2023 di 

approvazione del bilancio di previsione finanziario 2024/2026, nonché le successive 

variazioni; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 10/02/2024 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2024/2026, nonché le successive variazioni; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 30/03/2024 di approvazione del PIAO 

per il triennio 2024/2026; 

 

Dato atto che il presente provvedimento risulta coerente con gli obiettivi fissati negli atti 

programmatici richiamati, che affidano al Responsabile del Dipartimento Lavori Pubblici la 

gestione del servizio in oggetto e dei relativi capitoli di spesa; 

http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000866982ART13,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000866982ART13,__m=document


 4 

 

Visti l’art. 184 del D.lgs. 18/08/2000 n. 267 e l’art.62 del Regolamento Comunale di 

Contabilità; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000, 

da parte del competente responsabile del servizio; 

 

D E T E R M I N A 
 

1. Di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

2. Di liquidare la fattura elettronica nr. 02PA del 11/11/2024 emessa dallo STUDIO 

ASSOCIATO ARCHITETTI TURCO CLAUDIO E VIGLINO FABIO GIUSEPPE 

pervenuta al protocollo generale n. 48226/2024, con imputazione della spesa complessiva 

di € 2.879,63 al capitolo 1962/10 – impegno n. 2024/904/0 del bilancio corrente. 

 

3. Di dare atto che: 

- la spesa va imputata per € 2.360,35 alla voce B7 e per € 519,28 alla voce B12 del 

quadro economico di spesa approvato con D. D. n. 566/2023; 

- ai sensi dell’art. 62, comma 3, lettera e) del Regolamento di contabilità, che i dati 

relativi al servizio tecnico in oggetto (localizzazione e valore) saranno inseriti nel 

provvedimento di liquidazione del saldo e approvazione del certificato di regolare 

esecuzione dei lavori. 

 

4. Di disporre la trasmissione della presente determinazione dirigenziale al Dipartimento 

Contabilità e Finanze per gli adempimenti di competenza. 

 
DT/EP/sf 

 
 

Mondovì, li  04 dicembre 2024 

 

IL DIRIGENTE 

MAZZA FRANCESCO  * 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 


